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Analys av sulfidjord Svartingen och Björknässjön 

Inledning 

När sulfidjord grävs upp och exponeras för syre oxideras sulfider i jorden till sulfat vilket 

medför en försurning av vattenmiljöer där pH kan sänkas till under 3. Detta kan leda till att både 

vattenkvaliteten, organismer och växter påverkas negativt. De kemiska förhållandena i marken 

påverkas även av försurning och kan leda till urlakning av metaller.  

Restaureringen av Svartingen och Björknässjön vill återskapa tidigare öppna vattenspeglar i nu 

igenvuxna ytor. I och restaureringen kommer större mängder schaktmassor hanteras. Eftersom 

det finns förekomst av sulfidhaltiga gyttjiga sedimentmassor i regionen har WRS genomfört en 

översiktlig analys av jorden i sjöarna. Detta gjordes genom en anaerob pH-analys. Sedimentet 

har inte undersökts för sulfider eller eventuella föroreningar. 

Åtgärdsförslagen för Svartingen och Björknässjön innebär schaktdjup som mest upp till 1,5 

meter under befintlig markyta. Schaktmassorna planeras att hanteras lokalt så att en massbalans 

uppstår genom att de läggs upp runt sjön och som öar och holmar. 

Provtagning av sediment och tidigare schaktmassor 

En provtagningsplan togs fram för båda sjöarna (Figur 1 och Figur 3) med provtagningsplatser 

och antal prov. Provtagningsplatserna lokaliserades till platser där det planeras för öppna 

vattenspeglar samt där befintliga schaktmassor finns1. Proverna togs med jordkäpp, 1 meter 

lång. På de platser där lera inte påträffades inom 1 meter från ytan grävdes en grop på 20–30 cm 

så att det totala undersökta djupet blev 1,2–1,3 meter. De angivna djupen i Tabell 1 anges som 

djup under mark- eller vattenytan vid provtagningstillfället. 

Provtagning och analyser genomfördes 9 maj 2023. Analysen genomfördes som anaerob 

lakning enligt Pousette, bilaga 4 (2010). Delprover torkades för att ta fram TS-halten 

(torrsubstans) för att kunna beräkna mängden avjoniserat vatten som skulle tillsättas provet med 

ett förhållande på 1:5 av massa och vatten. Under torkningen gick ugnen sönder vilket 

resulterade i att proverna torkade i en lägre temperatur och under kortare tid än standard (105°C 

i 24 h). Vid analys av anaerobt pH-analys användes ursprungsprovet (ej torkat) med tillsättning 

av avjonat vatten. Provet blandades till en homogen massa och stod i 30 till 60 minuter, innan 

pH mättes i provets vattenfas. pH bestämdes med litmuspapper från vattenfasen. Att TS-halten 

var svårbestämd resulterade i att förhållandet blev större än 1:5 vilket innebär att för stor mängd 

vatten kan ha tillsatts provet2. 

  

 
1
 Vid Björknässjön har det vid två stället grävts fram mindre vattenspeglar och schaktmassor lagts upp 

på sidorna. 
2
 Vår bedömning är att denna utspädning inte påverkade resultatet nämnvärt. Då pH-skalan är 

logaritmiskt skulle utspädningen ha behövt vara tio gånger större, alltså 1:50, för att ge en felmarginal 
på en pH-enhet.  
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Svartingen 

Svartingen var tidigare flera meter djup i mitten av sjön. Vid provtagningstillfället var det en 

mindre vattenspegel i mitten av sjön. Längs med kanterna var sjön täckt av torv och gungfly 

med högvuxen säv och vass. Prover togs vid planerat in- och utlopp samt i kanten av den 

planerade sjön på den östra sidan (Figur 1). Lera påträffades vid provpunkt S1, S3 och S5/S6. 

Vid S5 och S6 slogs proverna ihop till ett samlingsprov. Vid provpunkterna S2 och S4 var 

torven så mäktig att ingen lera påträffades ner till 1,3 meters djup och därför togs inget prov där. 

Vid S2 togs fyra provpunkter från planerad vattenspegel (S2.1) in mot vattenbrynet vid 

bergsknallen (S2.4). Figur 2 visar jordenföljderna i provpunkterna S1-S4 och S6.  

 

Figur 1. Provtagningsplatser för jordprover vid Svartingen. 
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Figur 2. Jordföljd vid respektive provtagningsplats: 

S1 – Cirka 15 cm vatten följt av 60 cm torv följt av homogen gråbrun gyttjelera. 

S2 – Enbart organisk jord (torv) 

S3 – Cirka 10 cm vatten följt av 55 cm torv och sedan homogen, gråbrun lera. 

S4 – Enbart organisk jord (torv) 

S5 – 25 cm organisk jord följt av 15 cm lera med sand och därefter brun lera (ej på bild) 

S6 – Cirka 20 cm vatten följt av 40 cm organisk jord (torv) blandat med lera, 20 cm sand 

och därefter brun lera med sand. 
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Björknässjön 

I Björknässjön togs prover i den västra delen av sjön på norra sidan och i mitten av sjön på den 

södra (Figur 3). I sjöns södra och nordvästra del har det tidigare schaktats mindre område för att 

skapa en öppen vattenyta. Detta skedde i två omgångar för tio respektive tre år sedan. 

Schaktmassorna har under tiden hunnit oxideras. Dessa massor provtogs (provpunkt B1 

respektive B4). Lera påträffades vid alla provpunkter utom B2. Vid B2 var det organisk jord ner 

till 1,2 meters djup under vattenytan vid provtagningstillfället. Figur 4 visar jordföljden vid 

provpunkterna B1 och B3-B6. 

 

Figur 3. Provtagningsplatser för jordprover vid Björknässjön. 
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Figur 4. Jordföljd vid respektive provtagningsplats: 

B1 – Cirka tio år gamla schaktmassor bestående av organisk jord och lera som inte var 

homogen. Ovanpå de gamla schaktmassorna vid B1 var det en tät matta av vegetation. Jord 

från B1 provtogs ner till 1 meters djup. 

B2 – Endast organisk jord (ej på bild). 

B3 - Cirka 25 cm vatten, sedan organisk jord med lera inblandad ner till 1,3 meters djup. 

B4 – Cirka tre år gamla schaktmassor med tät vegetation, liknande som vid provpunkt B1. 

Från markytan cirka 50 cm organisk jord sedan en brun lera. 

B5 – Cirka 20 cm vatten, sedan 30 cm organisk jord och därefter en gråbrun lera ner till 1,3 

meters djup. 

B6 – Cirka 30 cm vatten, 50 cm organisk jord och brun lera och sedan grå homogen lera ner 

till 1,3 meters djup. Vid B6 provtogs den djupare grå leran som ska motsvara den massa 

som lagts upp vid B4.  
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Resultat 

pH från det anaeroba laktestet i båda sjöarna visade pH 6–7 i alla provpunkter (Tabell 1). Flera 

av proverna visade även på att vattenhalten i originalproverna var höga och för några prover var 

vattenkvoten nära eller över 1:5, vilket innebär att endast liten andel vatten tillsattes. En 

homogen massa blandades för att lämnas till att sedimentera och skiktas för undersökning av pH 

i provets klarfas. Undersökningen visade att proverna hade mycket god vattenhållande förmåga 

och ingen tydlig klar fas uppstod efter utsatt tid. Vilket försvårade mätning av pH.   

Tabell 1. Uppmätt pH i respektive provpunkt. 

 Provpunkt Provdjup Beskrivning pH 

Svartingen S1 0,75 – 1,2 m Gråbrun lera 7 

 S2 - Organisk jord - 

 S3 0,65 – 1,3 m Gråbrun lera 7 

 S4 - Organiskt material - 

 S5 & S6 0,80 – 1,2 m Brun lera med sand 6 

Björknässjön B1 0 – 1 m Schaktmassor, 10 år  6 

 B2 0 – 1,2 m Organisk jord - 

 B3 0,25 – 1,3 m Brun, torvig lera 7 

 B4 0,50 – 1,0 m Schaktmassor, 3 år 6 

 B5 0,50 – 1,3 m Gråbrun lera 6 

 B6 0,80 – 1,3 m Grå lera 7 

Slutsatser och rekommendationer 

Sammanfattningsvis finns låg risk för att muddringsmassor påverkar vattenkvaliteten, med 

avseende på försurning från sulfidhaltiga massor. Detta gäller åtminstone för undersökta 

delområden och till ett djup av 1,3 meter. 

Varken pH test eller okulär undersökning av lerproverna indikerar några försurande egenskaper. 

De tidigare upplagda schaktmassorna vid Björknässjön (B1 och B4) visar heller inga tecken på 

försurande egenskaper då massorna idag är tätt bevuxna med vegetation. Om dessa massor 

skulle vara sulfidhaltiga jordar med försurande egenskaper skulle vegetationen ha svårt att 

etablera sig till följd av lågt pH. Bergshamraån (WA17565195) som är den berörda recipienten 

visar även på hög status med avseende på försurning med högt pH och mycket god 

buffertkapacitet (Länsstyrelsen i Stockholm, 2019). 

Om lera påträffas vid restaureringsarbetet framöver som ser ut att vara av annan sort än den som 

hittades vid provtagningstillfället, bör detta utvärderas. Leran kan testas på liknande sätt som 

beskrivs i denna rapport. Om det är mindre mängder sulfidlera är Bergshamraåns 

buffertkapacitet tillräcklig för att kunna schakta mindre områden. Restaureringsområdet kan 

också under schaktningens gång revideras något för att anpassas till eventuell uppkomst av 

sulfidlera.  

Tove Gannholm och Jenny Näslund 

WRS AB 
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